
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  11Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

ERRATA
.

Edital de Notifi cação Fiscal referente ao número de 
protocolo 170172, publicado no DOE nº 33360 de 25 de 
abril de 2017.
Onde se Lê: 
Razão Social: FRANCISCO ALVES DE REZENDE
Inscrição Estadual: 15.182.138-0
Notifi cação Fiscal nº 032017820000142-9
Período: De 08/2016 até 08/2016
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Outras Declarações: Comprovante de recolhimento NF Avulsas.
Leia-se:       
Razão Social: FRANCISCO ALVES DE REZENDE
Inscrição Estadual: 15.182.138-0
Notifi cação Fiscal nº 032017820000226-3
Período: De 08/2016 até 08/2016
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Outras Declarações: Comprovante de recolhimento NF Avulsas.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 170792

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 884, 24 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 27/2017 – 
CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS 
DE SÁ, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
0325132201, portador do CPF nº 293437042-91, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Mil e 
seiscentos reais )
33.90.39 -O.S.T.P. JURÍDICAS: R$ 400,00 (Quatrocentos  Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 170451

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa M DE O LANDIM COMERCIO - ME, Insc. Est. nº 
15.218.062-1, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2016 
a 08/2016, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 01.2017.82.0000275-4, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditora Fiscal Solicitante: PAULO TADEU DE MIRANDA MAGNO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DIEF / GIEF 
Livro de Registro de Saídas 
Notas Fiscais de Saída
Outras Declarações
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos: 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa, 
Fone: 91- 3039-8500

O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 170458
Edital  -  CERAT  Redenção  -  Intimação – T.A.R.F. 
Fica o sujeito passivo abaixo relacionado,  na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, intimado 
da decisão da 1ª Câmara Permanente de Julgamento do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, que negou provimento 
ao Recurso de Ofício abaixo relacionado.
RAZÃO SOCIAL            : FRIGORIFICO MARGEN LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.561.143-9
A.I.N.F.                        : Nº 07.2008.51.000.1542-9
RECURSO DE OFÍCIO    : N° 12643
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
COORDENADOR SUBSTITUTO – CERAT REDENÇÃO

Protocolo: 170521
CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Outros, está dispensada a apresentação de documentos para 
esta fi scalização;
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : MASA COMERCIO DEGENEROS 
ALIMENTICIOS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.243.992-7
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001593-0
PERÍODO                    : 01/2016 A 06/2016         
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Guilherme F O Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : M DO SOCORRO MENDES SOARES 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.401.167-3
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001370-9
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000372-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000373-9
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 170462
CERAT Santarém - Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi  cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01-DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE 
PESSOA JURÍDICA

02-ARQUIVO EFD DO PERIODO ( )
03-ATESTADO DE INTERVENÇÃO - ECF
04-CERTIFICADO DE REGISTRO DO VEÍCULO
05-COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
06-COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA
07-COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD - PERIODO 
( )
08-CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE
09-CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
10-CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z”, VISUALIZANDO O “GT” 11-CÓPIA DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO EM VIGOR - ECF
12-D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S [ ] - [ ]
13-D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.P.V.A. [ ] - [ ]
14-DIEF / GIEF
15-GNRE - GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS
16-LIVRO CAIXA
17-LIVRO DE CONTROLE DO ESTOQUE E PRODUÇÃO
18-LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
19-LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
20-LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
21-LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
22-LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
23-MANIFESTO DE CARGAS
24-NOTA FISCAL DE AQUISIÇÃO DO VEÍCULO
25-NOTA FISCAL DE ENTRADA DE VEÍCULO
26-NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
27-NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
28-NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
29-NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
30-REGIME ESPECIAL
31-ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE .
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : COMERCIAL DE ALIMENTOS RIO GUAMA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.223.317-2
ORDEM DE SERVIÇO : 002016480000882-9
PERÍODO : 01/2011 A 12/2013
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 170618

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT 
Portaria n.º201701000467 de 25/04/2017 - Proc n.º 
122017730000669/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Reinaldo de Mendonça Meireles – CPF: 677.846.402-
00
Marca: RENAULT/DUSTER DYN16 SCE Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201701000469 de 25/04/2017 - Proc n.º 
042017730003662/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Mauro Cesar Neves Correa – CPF: 698.278.002-30
Marca: FORD/KA SEL PLUS 1.5 MT FLEX 4PTS Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201701000471 de 25/04/2017 - Proc n.º 
002017730007541/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Miguel Araujo Bechara – CPF: 039.277.842-49
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS20FX AT 2.0 FLEX AT Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201701000473 de 25/04/2017 - Proc n.º 
002017730007668/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Noberto Ferreira Cardoso – CPF: 124.343.702-25
Marca: CHEV/COBALT 1.8A LTZ ADV 1.8 MT Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201701000475 de 25/04/2017 - Proc n.º 
002017730007524/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alexandre Neves Maceio – CPF: 727.720.852-87
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX Tipo: Pas/Automóvel 


